Aci începe o rodnică activitate părintele protopop Mețianu.

Pe terenul bisericesc, școlastic și politic, în sinoade, congrese, ca și în conferențele naționale și în municipii Mețianu ia partea sa cu cinste și demnitate.

În 1874 este ales vicar episcopesc în Oradea-mare. După 8 luni, la 3/15 Febr. 1875 fu ales Episcop la Arad.

În decurs de 24 ani a purtat această demnitate cu cinste și isbândă pe toate terenurile.

Nou alesul Metropolit are acum frumoasă vîrstă de 70 ani; se bucură însă de o sănătate completă, și de o bărbăție de necrezut la o vîrstă așa înaintată.

Tuturor cetitorilor și spriginitorilor

De ar da Dumnezeu, ca să fie toți preoții așa, am fi cu 200 de ani înainte, că s'numai cinci ani de când a venit și avem mai multe foii române în comună. Și aceasta o spunem fără laudă, căci faptele dovedesc.

Târnova, la 15/27 Decembrie 1898.

Petru Ghejin.

Ioanș Cercega.

Cas de moarte. Ni se trimite următorul anunț: Subscriși cu inima înfrântă de durere aduc la cunoștință, că mult iubita și în vecei neuitata lor soție, mamă, fiică, noră, soră, cumnată și mătușă *Danișă Bucorovicu*, măritată Dr.